UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
  ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO 1

Data: 26/09/2016. 2

Horário: 14h15min. 3

Presidência: Profa. Dra. Claudia Raimundo Reyes. 4

Secretária: Simone M. Confella Aguiaro. 5

Membros Presentes: Conforme assinaturas na lista anexa. 6

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, as quatorze horas e 7

quinze minutos, no Anfiteatro da Reitoria da UFSCar, campus São Carlos, local equipado com 8

meios de tecnologias de comunicação recíproca à distância, conectado com os campi de:  9

Araras e Sorocaba, a Profª. Dra. Claudia Raimundo Reyes, deu inicio a reunião agradecendo a 10

presença de todos e comunicou que no campus de Lagoa do Sino é feriado no dia de hoje. Os 11

presidentes e secretários dos campi participantes, são: Araras: presidente Profa. Samantha 12

Camargo Daroque e secretária a Sra. Elaine Cristina Maldonado e Sorocaba: presidente  Prof. 13

Giovanni Pimenta Mambrini e não houve secretário. A Sra. presidente informou que por se 14

tratar de uma reunião extraordinária com pauta única sobre o Regimento Geral dos Cursos de 15

Graduação, não haverá os informes. Passou a palavra para a Profa. Maria Sílvia de Assis 16

Moura, Pró-reitora Adjunta da ProGrad, que relatou que o Regimento foi para análise da 17

Procuradoria Federal e retornando para a Pró-reitoria de Graduação com  sugestões de 18

algumas alterações, que foram modificadas pelos setores da ProGrad e também foi enviado a 19

alguns professores a solicitação de contribuições para partes específicas do regimento, sendo  20

essa versão encaminhada aos conselheiros a atualizada. A Profa. Claudia foi apresentando o 21

regimento e esclarecendo duvidas. Algumas sugestões foram apresentadas e serão 22

incorporadas ao documento. O Prof. Pedro Ferreira Filho, Coordenador do Curso de 23

Estatística, questionou o parágrafo 3º do Artigo 21 onde se lê “Recebido o recurso, a Chefia do 24

Departamento deve estabelecer um encaminhamento adequado e, se considerar necessário, 25

nomear, no prazo de 3 (três) dias úteis, uma Banca de Revisão, composta por dois docentes, 26

excluído o docente que atribuiu a nota ou conceito original” e solicitou a retirada da parte 27

“...deve estabelecer um encaminhamento adequado e, se considerar necessário...”. Após 28

algumas manifestações a Profa. Claudia encaminhou para votação e a solicitação foi deferida 29

com 33 votos favoráveis. Em seguida o Prof. Pedro pediu que no capítulo II no Art. 94 “À 30

Coordenação de Curso cabe:”, a inclusão de um inciso onde se diz “Nomear e dar posse aos 31

membros eleitos para Conselho de Coordenação de Curso e ao Núcleo Docente Estruturante.” 32

A sugestão foi aceita e após um longo debate e esclarecimentos o regimento foi deferido. O 33

Prof. Pedro se manifestou dizendo que um dos méritos desse trabalho exaustivo e cuidadoso 34

com o regimento foi de que antes eram muitas normas e que agora seriam contempladas em 35

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
apenas um documento. A Sra. presidente passou a palavra para a Sra. Meire Moreira 36

Cordeiro, Diretora de Desenvolvimento Pedagógico – DiDPed, a qual informou que durante 37

todo o processo de elaboração do texto do regimento, para subsidiar os senhores conselheiros 38

durante as reuniões, a DiDPed estava em um processo de transformar as 35 normas 39

existentes em um texto único, verificando todas as normativas a nível Nacional. Esse trabalho 40

teve inicio no ano de 2011, sendo um trabalho árduo e após a analise da Procuradoria Federal 41

houve a necessidade de aperfeiçoar o texto tornando-o mais compreensivo a todos. Sendo 42

assim, esse processo durou aproximadamente cinco anos até essa versão final. A DiDPed foi 43

responsável por 104 Artigos dos 226 existentes no regimento. Aproveitou também para 44

manifestar o seu agradecimento aos conselheiros e a equipe das demais unidades 45

organizacionais da Pró-reitoria de Graduação pelos trabalhos e empenhos durante esses 46

anos. A Profa. Claudia encerrou a reunião agradecendo a presença e a participação de todos. 47

Eu, Simone M. Confella Aguiaro, secretária, lavrei a presente ata que, se aprovada, será 48

assinada pelos membros presentes.  49

Profa. Dra. Claudia Raimundo Reyes _____________________________________________ 50

Presidente em exercício 51

Profa. Dra. Ana Carolina Simionato _______________________________________________ 52

Coord. Curso de Biblioteconomia e Ciência da Informação 53

Prof. Dr. Maria Teresa M. Novo Mansur ____________________________________________ 54

Coord. Curso de Biotecnologia 55

Prof. Dr. Valter Vieira de Camargo ________________________________________________ 56

Coord. Curso de Ciências da Computação  57

Prof. Dr. Rhainer Guillermo Nascimento Ferreira _____________________________________ 58

Coord. Curso de Bach. Ciências Biológicas 59

Prof. Dr. Reinaldo Alvarenga A. de Brito ___________________________________________ 60

Vice-Coord. Curso de Bach. Ciências Biológicas 61

Profa. Dra. Lisandra Marques G. Borges ___________________________________________ 62

Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas 63

Prof. Dr. Felipe Roberti Teixeira __________________________________________________ 64

Vice-Coord. Curso de Lic. Ciências Biológicas 65

Prof. Dr. Joelson Gonçalves de Carvalho __________________________________________ 66

Coord. Curso de Ciências Sociais 67

Profa. Dra. Márcia Duarte Galvani  _______________________________________________ 68

Coord. Curso de Educação Especial 69

Prof. Dr. José Marques Novo Junior ______________________________________________ 70

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Coord. Curso de Educação Física – Bacharelado 71

Prof. Dr. Wanderson Fernando Maia ______________________________________________ 72

Vice-Coord. Curso Engenharia Civil 73

Prof. Dr. Ricardo Menotti _______________________________________________________ 74

Vice-Coord. Curso Engenharia de Computação 75

Prof. Dr. Vitor Ramos Franco ____________________________________________________ 76

Vice-Coord. Curso Engenharia Mecânica 77

Prof. Pedro Ferreira Filho _______________________________________________________ 78

Coord. Curso de Estatística. 79

Profa. Dra. Ana Carolina Soliva Sória _____________________________________________ 80

Coord. Curso de Filosofia 81

Prof. Dr. Márcio Daldin Teodoro __________________________________________________ 82

Coord. Curso de Física 83

Prof. Dr. Mauricio Jamami ______________________________________________________ 84

Coord. Curso de Fisioterapia 85

Prof. Dra. Karina Gramani Say ___________________________________________________ 86

Coord. Curso de Gerontologia 87

Profa. Dra. Renata Bovo Peres __________________________________________________ 88

Vice-Coord. Curso de Gestão e Análise Ambiental 89

Prof. Dr. Pablo Arantes _________________________________________________________ 90

Coord. Curso de Letras 91

Profa. Dra. Mariana de Lima Isaac Leandro _________________________________________ 92

Vice-Coord. Curso de Libras 93

Profa. Dra. Carolina de Paula Machado ____________________________________________ 94

Coord. Curso de Linguística 95

Prof. Dr. Adilson Eduardo Presoto ________________________________________________ 96

Coord. Curso de Matemática 97

Profa. Dra. Flávia Gomes Pillegi Gonçalves ________________________________________ 98

Coord. Curso de Medicina 99

Prof. Dr. José Alessandro Gonçalves da Silva _______________________________________ 100

Coord. Curso de Música 101

Profa. Dra. Renata Mª. Moschen Nascente _________________________________________ 102

Coord. Curso de Pedagogia 103

Profa. Dra. Dulce Helena Ferreira de Souza ________________________________________ 104

Coord. Curso de Química - Licenciatura 105

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Profa. Dra. Gerusa Ferreira Lourenço _____________________________________________ 106

Coord. Curso de Terapia Ocupacional 107

Profa. Dra. Tatiana Santana Ribeiro ______________________________________________ 108

Coord. Curso de Lic. Química – Araras 109

Prof. Dr. Daniel Marcondes Gohn ________________________________________________ 110

Coord. Curso de Educação Musical – EaD 111

Prof. Dr. Antonio Carlos L. Horta _________________________________________________ 112

Coord. Curso de Engenharia Ambiental – EaD 113

Profa. Dra. Marilde Terezinha Prado Santos ________________________________________ 114

Coord. Curso de Sistema de Informação – EaD 115

Prof. Dr. Miguel A. Bueno da Costa _______________________________________________ 116

Vice-Coord. Curso de Tecnologia Sucroalcooleira – EaD 117

Profa. Dra. Larissa Elaine Dantas de Araújo ________________________________________ 118

Vice-Coord. Curso Administração – Sorocaba 119

Profa. Dra. Míriam Liza Alves Forancelli ___________________________________________ 120

Vice-Coord. Bach. Ciências Biológicas - Sorocaba 121

Prof. Dr. Hylio Laganá Fernandes ________________________________________________ 122

Coord. Lic. Ciências Biológicas – Sorocaba 123

Prof. Dr. Fabricio do Nascimento _________________________________________________ 124

Coord. Curso Lic. Ciências Biológicas (Noturno) – Sorocaba 125

Profa. Dra. Maria Ap. Silva Oliveira _______________________________________________ 126

Coord. Curso Ciências Econômicas – Sorocaba 127

Prof. Dr. Ismail Barra Nova de Melo _______________________________________________ 128

Coord. Curso de Geografia – Sorocaba 129

Profa. Dra. Silvia Maria Simões de Carvalho ________________________________________ 130

Coord. Curso Matemática – Sorocaba 131

Profa. Ms. Claudia Regina Vieira _________________________________________________ 132

Vice-Coord. Curso Pedagogia – Sorocaba 133

Prof. Dr. Giovanni Pimenta Mambrini ______________________________________________ 134

Coord. Curso Quimica – Sorocaba 135

Representantes de Centros: 136

Prof. Dr. Jander Moreira ________________________________________________________ 137

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 138

Prof. Dr. Márcio Antonio Gatti ____________________________________________________ 139

Centro de Ciências Humanas e Biológicas - Sorocaba 140

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8108
Fax: (016) 3351-9618

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
e-mail: prograd@ufscar.br

_____________________________________________________________________________
Representantes Técnicos – Administrativos: 141

Fernando Moura Fabri Petrilli ____________________________________________________ 142

Maria Estela A. Pisani Canevarolo ________________________________________________ 143

Representantes Discentes: 144

Tomas Kepple Borba  __________________________________________________________ 145

Suplentes: 146

Flávia Caroline Augusto Salmázio ________________________________________________ 147

Márcio Junior Ventura Martins ___________________________________________________ 148

Lauro André Coutinho Lourenço _________________________________________________ 149

 150